Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 368/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para realização

de limpeza da região da Travessa São José, localizada no Conjunto

Habitacional Sion e instalação de uma proteção lateral de segurança para a

ponte existente no local.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes informam que há a necessidade urgente de varrição e

capina devido ao aparecimento constante de animais peçonhentos, muitas cobras,

aranhas, ratos, pragas diversas. o que compromete a segurança e a saúde dos

moradores do referido bairro e. inclusive, também objetivando a prevenção de

incêndios durante os períodos de seca.

A ponte em questão é constantemente utilizada por munícipes,

especialmente alunos da Escola Estadual Professor Domingues Chaves, que fazem

sua travessia diariamente e a falta de grades de proteção laterais no local colocam

em risco a vida de todos.

Pelos motivos expostos, solicita especial atenção da Administração

Municipal e a inclusão urgente destes importantes serviços em seu cronograma de

obras, a fim de garantir a saúde e a segurança dos munícipes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de agosto de 2022.

RODRIGO SILVA-NAVES
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax.  (35) 3219 4757
hrtp //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha rng gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br